DECLARAÇÃO DE ME/EPP PARA OBTENÇÃO DOS

BENEFÍCIOS DA LC 123/2006

(de acordo com a Nova Lei 14.133/2021)

Processo Licitatório:

Modalidade:

A empresa XXXXXXX, pessoa jurídica de direito privado, sob o

CNPJ n°__________________, localizada no endereço ______________

Município______________/____, mediante seu representante legal, nos autos

do processo licitatório nº__________, modalidade _______,

órgão__________, que tem como objeto __________, DECLARA que neste

ano de realização da licitação até a  data de abertura, não celebrou contratos

com a Administração Pública que tenham extrapolados a receita bruta máxima

admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte*, e

encontra-se apta para a obtenção dos benefícios da LC 123/2006 e efeitos

jurídicos insculpidos no Art. 4º, §2º, da Lei de Licitações nº 14.133/2021.

Atenciosamente,

(cidade)________________ (____), ____ de ________________ de ______.

_____________________________________

EMPRESA (CNPJ)

REPRESENTANTE LEGAL (CPF)

Obs:

1- Aplica-se somente aos contratos firmados com a Administração

Pública, portanto, Atas de Registros de Preços não entrarão no

cômputo da declaração. (importante verificar sempre o edital);

2- Entende-se por contrato qualquer instrumento admitido, como por

exemplo, a Nota de Empenho.

3- Pela Nova Lei de Licitação, nas contratações com prazo de vigência

superior a 1 (um) ano, será considerado o valor anual do contrato na

aplicação dos limites.

4- O valor atual da receita bruta máxima admitida para fins de

enquadramento como EPP, é de R$4.800.000,00. Valores de

11/08/2022.